Dicit illis Iesus:] Si volens certio rem quãdam
 & sublimiorem de se professionem elicere.

*Vos aut̄ quẽ me esse dicunt?] Pronomẽ vos, em-
 phasim habet, q. d. q. plura me fecisse vidistis,
 q. meo nomine complures virtutes ipsi quo-
 quẽ operati estis. Itã Chrysoströmus. Hiero-
 nymus accipit illud vos, per antithesin, vt op-
 ponatur hominibus: quum diceret, quẽ dicunt
 homi-*

homines? vt sit sensus: Illi, vt homines, er-
 rant. Vos autem, qui non iam homines, sed
 dii potius estis, quem me esse dicitis?

Respondens Simon Petrus, dixit:] Itanq̄ Iesu
 amatissimus, & futurus princeps ordinis Apo-
 stolici. Vndè Chrysostr. in hunc locum, Quid
 igitur Petrus omnium Apostolorū os, & ver-
 tex confortij totius? quum omnes interroga-
 ti essent, ipse solus respondet:

Tu es Christus filius Dei viui.] Præclari testi-
 monij confessio: quam euestigid Dominus si-
 mili confessione pensat, vt declaret se factu-
 rum quod alibi promisit: Quisquis confessus
 me fuerit coram hominibus, cõfitebor & ego
 illum coram patre meo, qui est in cœlis. Petr⁹
 confitetur, quis & cuius filius sit Iesus: Iesus
 vicissim, quis & cuius filius sit Petrus: Præter-
 eã, quantus postea sit futurus. Porro quod
 ait, Dei viui, ad distinctionem eorum decu-
 rum ait, authore Hieronymo, qui putantur
 dii, sed mortui sunt, Saturnum, Iouem, Cere-
 rem, Liberum, Herculem, & cætera idolorum
 portenta significans.

*Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis
 non reuelauit tibi.]* Quod caro & sanguis reue-
 lare non potuit, inquit Hieronymus, spiritus
 sancti gratia reuelatum est. Ergò ex confes-
 sione sortitur vocabulum, Bariona: quòd re-
 uelationem ex spiritu sancto habeat, cuius &
 filius appellandus sit. Siquidem Bariona in
 nostra lingua sonat, filius columbæ. Alij sim-
 pliciter accipiunt, quòd Simon, id est, Petrus,
 sit filius Iohannis, iuxta alterius loci interro-
 gationem: Simon Iohannis, diligis me? Qui re-
 spondit: Domine, tu scis. Et volunt scriptorū
 vitio deprauatum, vt pro bariohanna, hoc est,
 filius Iohannis, bariona interpretatur, hoc est,
 de tracta syllaba. Iohanna autem interpretatur
 dñi gratia. Vtrunq; autem nomẽ mysticè in-
 telligi potest, q. & columba spiritū sanctū, &
 gratia Dei donum significat spirituale. Illud
 quoq; quod ait, Caro & sanguis non reuela-
 uit tibi, Apostolicę narrationi comparatur, in
 qua ait, Continud non acquieui carni & san-
 guini: carnem ibi & sanguinem Iudæos signi-
 ficās: vt hic quoq; sub alio sensu demonstrē,
 q. ei non per doctrinam pharisæorum, sed per
 Dei gratiam, Christus Dei filius reuelatus sit.

Hęc Hieronymus. Tertullianus in lib. contra
 Praxeam, per carnem & sanguinem, patrē ter-
 renum & carnalem intelligit: vt oppona sp̄-
 tri cœlesti.

Et ego dico tibi:] Quid est quod ait, Et ego di-
 co tibi? Quia tu mihi dixisti, Tu es Christus
 filius DEI viui: & ego dico tibi, non sermo-
 ne casso, & nullum habente opus: sed dico ti-
 bi, quia meum dixisse, fecisse est.

*Tu es Petrus, & super hæc petram edificabo Ec-
 clesiam meam.]* Variè hic interpretatur petra.

Augustinus in homilia huius loci per petram
 intelligit Christum ipsum. Decimo verò tra-
 ctatu super Iohannis epistolam, petram inter-
 pretatur fidem. Nonnulli professionem quã
 hic facit Petrus, petram dici opinantur. Pluri-
 mi asserunt ipsum Petrum hoc loco à Domi-
 no vocari petram, super quam edificaturus sit
 ecclesiam suam. Harum interpretatiõum nul-
 la est, quæ non habeat graues authores & piū
 sensum. Prima enim, præterquã quòd Au-
 gustinum habet, videtur consonare alijs scri-
 pturis, quę Christum apertè nominat petram,
 vt apud Paulum 1. Corinth. 10. Petra autem
 erat Christus. Et apud Matthæum cap. vigesi-
 moprimo, dicitur lapis angularis, & 1. Cor.
 3. dicitur fundamentū: Fundamētum, inquit,
 aliud nemo potest ponere, præter id quod po-
 situm est, quod est Iesus Christus. Chrysostr.
 & Theophylactus secundam & tertiam itã cõ-
 iungunt, quasi eodẽ tendant. Chrysostromi
 verba sunt: Et super hæc petram edificabo ec-
 clesiam meam, i. fidem & cõfessionem. Et post
 disputationem, quam interponit de equalita-
 te patris & filij, filio hæc tribuit verba: Ego ti-
 bi dico, tu es Petrus, & ego super te edificabo
 Ecclesiam meam. Similiter Theophylactus,
 Remunerat, inquit, Petrum Dominus, mer-
 cedem illi dans magnam, quòd super eum
 ædificauit Ecclesiam. Quia enim confessus
 erat eum Dei filium Petrus, dixit, quòd hæc
 confessio quam confessus est, fundamentum
 erit futurum credentium, itã vt omnis homo
 extructurus fidei domum, hoc facturus sit
 fundamētum. Tertia verò, qua Ecclesia super
 Petrum dicitur edificari, plurimos habet &
 grauissimos authores, adeoque eosdem illos
 quos duæ illę superiores: vt manifestum sit,
 nihil hic esse dissidij inter sanctos illos docto-
 res, sed omnes has interpretationes pulchrè
 in vnum conuenire posse, si pius adsit inter-
 pres. Nam & Diuus Augustinus multis lo-
 cis Petrum vocat petram, super quam Domi-
 nus ædificauit Ecclesiam suam, vt in libro Iohã. Pj.

scrip̄ ep̄i-
 scop⁹ Rof-
 sensis.

Basilius
 Ambrosi-
 Cyprian⁹

Augusti

Chrysostr.
Theoph.

Iohã. Pj.
scrip̄ ep̄i-
 scop⁹ Rof-
 sensis.

Basilius

Ambrosi-
Cyprian⁹

tibus non sit praestita obedientia: nec vnus, inquit, in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitatur. Et Cypriano antiquior Tertullianus libro de praescriptionibus hereticorum: Latuit, inquit, aliquid Petrum edificandae Ecclesiae petram dictum, clauis regni caelorum consecutum, & soluendi & alligandi in caelis & in terris potestatem? Quin Diuus Clemens ipsius Petri discipulus, & in Pontificatu successor, epistola prima ad Iacobum fratrem Domini sic scribit: Notum tibi facio Domine, quia Simon Petrus qui vere fidei merito, & integre praedicationis obtentu fundamentum esse Ecclesiae definitus est, qua de causa etiam Domini ore cognominatus est Petrus, qui fuit primitiae electionis nomini, Apostolorum primus &c. Similia videre est in secunda & tertia epistola Anacleti, eiusdem D. Apostoli Petri discipuli, a quo & presbyterum se ordinatum esse scribit ipse, ac tandem in pontificatu successisse. Et nemo orthodoxorum est, quod equidem sciam, qui ab hac interpretatione abhorruerit. Sed quid interim dicemus ad id, quod primo loco dictum, & scripturis comprobatum est, Christum ipsum esse petram, & fundamentum, propter quod nemo potest aliud ponere? Dixerunt, non minus consistere posse, Christum esse petram & fundamentum, & Petrum esse petram & fundamentum, quod Iohannes Euangelista cap. 1. scribit, Christum esse lucem veram, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, & quod Matt. cap. 5. Dominus Iesus ipse dicit Apostolis, Vos estis lux mundi. Vnde D. Hieronymus in commentarijs in hunc locum, Sicut ipse, inquit, luminae Apostolis dedit, ut luminae mundi appellarentur, ceteraque ex Domino sortiti sunt vocabula, ita & Simon, qui credebatur in petram Christum, Petri largitus est nomen, & secundum metaphoram petrae recte dicitur ei, Aedificabo ecclesiam meam super te. Verum quod quod miraculi est, si illum admittit in tituli confortium, cui officij dignitate communicat, cui potestatem facit remittendi & retinendi peccata, quod est solius Dei? Audiamus itaque sanctum illum Pontificem Leonem eius nominis I. luculenter docentem, qua ratione & quo discrimine Christus dicatur petra, & fundamentum, & qua Petrus. Quia, tu, inquit, es Petrus, id est ego sum inuolabilis petra, ego lapis angularis, qui facio utraque vnum: ego fundamentum, propter quod nemo potest aliud ponere: tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quae mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communia. Iam quod Origenes in tractatu in hunc locum, quem Erasmus fecit Latinum, negat super vnum Petrum edificari Ecclesiam, eodem pertinet, ut nos omnes

Tertull.

Clemens.

Hierony.

Leo I.

Origen.

adhorteretur, ut per imitationem Petri studeamus & nos fieri petrae, hoc est, viui quidam lapides ex quibus Ecclesia aedificatur. Petra est enim, inquit, quisquis Christi discipulus est, ex quo biberunt de spiritali conueniente eos petra. Non pertinet autem ad abrogandum primatum Petri in Ecclesia. Nam hunc primatum aliam illi diserte tribuit, ut homilia decimaseptima in Lucam, ubi ait: Ergo scandalizati sunt vniuersi, intantum, ut Petrus quoque Apostolorum princeps, tertio denegaret. Et sub finem libri quinti, in epistolam Pauli ad Romanos: Et Petro inquit, quum summa rerum de pacendis ouibus traderetur, & super ipsum velut super terram fundaret Ecclesia, nullius confessio virtutis alterius ab eo nisi charitas exigitur. Item in Exodum homilia quinta: Magno illi Ecclesiae fundamento, petraque solidissime, super quam Christus fundauit Ecclesiam suam, vide quid dicatur: Modice fidei, quare dubitasti? Porro quae in hunc locum scripsit, magis libet pie interpretari, quam damnare: alioquin si quis contentiosus defendat, aliam eius fuisse mentem, respondendum, Origenem etiam in alijs, & grauius quidem esse lapsum. Atque ob id non huius vnus in hunc locum iudicium, debere preferri ceteris omnibus, tum aliorum, tum ipsius Origenis interpretationibus & sententijs. Praclare itaque scriptum est a Diuo Hieronymo libro primo contra Iouinianum: Super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alio loco super Apostolos fiat, & cuncti clauis caelorum accipiant, & ex quo fortitudo Ecclesiae super eos solidetur, tamen propterea inter duodecim vnus eligitur, ut capite constituto, schismatis tollat occasio.

Eccae, haec est causa praetura, seu principatus huius, ut schismatis tollatur occasio. Quapropter omnes schismatici, & haeresum authores ac defensores, horumque magister ac princeps diabolus, hanc hierarchiam semper oppugnat. Quam si possent expugnare, distraheret mundum in tot sectas, quot ipsi vellent. Vnde & multae historiae, & nostra ipsorum tempora nos docent, in quam horrendam direptionem praedam fiant diabolo, qui huius hierarchiae oeconomiam deserunt. Si quis plura desiderat, legat Albertum Pigium controuersia 3. & libro 3. Hierar. Eccle. ca. 3. & 4. Nobis certum est, ne latum quidem pilum recedere ab ea interpretatione ac sententia, quam nobis tanto consensu tradiderunt tot tam praecleara Ecclesiae Dei lumina, ipsorum etiam Apostolorum discipuli. Quae & ipsa verborum dñicorum vis ac series, & rei ipsius de qua agitur, natura flagitat. Tu mihi expende verborum dñicorum. Ego, inquit, dico

Ephra.

Alb. Pig.

Fig.

dico tibi. Ego qui potestatem habeo praestandi efficiendi; quae dico: dico tibi, non cuius ex circumstantibus, sed tibi: Quid dico? quod tu es Petrus. Non solum diceris, verum etiam es Petrus. Et super hanc petram, nimirum, quae ego hinc meis efficacibus verbis firmo, solidamque & immobilem facio, ut sit inuolabile fundamentum, hoc est, super te, aedificabo Ecclesiam meam. Porro ne quis cauilletur, non eundem posse esse Petrum & petram, quod Petrus a petra denominari videatur, ut iustus a iustitia: sciendum, Petrum hinc nihil aliud significare quam petram, quod manifestum est ex ca. 1. Euangelij Iohannis, ubi dicitur ei, Tu vocaberis Cephas, quod teste Euangelista idem est quod petrus: neque petrus aliud, quam quod Latine dicitur, saxum, Latine verò & Graece petra: quod expressè docet Hieron. in epistolam ad Galatas, his verbis: Non quod aliud significet Petrus, aliud Cephas, sed quod quodam nos Latine & Graece petram vocemus, hanc Hebraei & Syri propter linguam inter se viciniam, cephan nuncupent. Haec Hieronymi verba confirmat Elias ille Leuita, nobilis nostra aetate apud Iudaeos grammaticus, in opere cui titulum fecit תשבי id est, Thesbites, ubi sic scribit: **בפא שמיעון בן בייפה הנה אחד מתלמידיו של ישו הנצירי ואומרים בארונגליו כי ברא בראשונה הנה שמו שמיעון בר יונה וישו קרא שמו בייפה ומקצת תרגום של סלע בייפה שהו לשון חוזק בבמה מקומות כמו לו שהיה הנה ראש וחוזק אמרונגלו לכה קראו בייפה נבו ולאכן נגת תרגום ולביפה מתבלא נבו שמו בלשון רומי מיטרו נאכן וקרא בלשון פרידא**

Hieron.

Haec Paulus Fagius ita vertit Latine (Chephah) Schymeon filius Chepha, vnus fuit, ex discipulis Iesu Nazareni, de quo ferunt in euangelio, quod illi primum nomen fuerit Schymeon bar iona, Iesum verò vocauisse cum Chepha, quod fortitudinem & munitionem significat. Nam Thargum Hebraicae vocis בייפה est, & pro fortitudine in multis locis vsurpatur. Voluit autem Christus eo innuere, quod futurus esset caput & robur suae fidei: ob id vocauit eum בייפה. Item ubi textus Hebraeus habet, In lapidem offendiculi: Thargum dicit, לביפה מתבלא. Similiter & in lingua Romana Petrus nominatur. Necnon & Itali lapidem pereda vocant. Haec ille Iudaeus, adhuc in suo Iudaismo perdurans,

Neque opinor quod Dominus Iesus illum Graeco vel Latino nomine vocauerit Petrum, sed, ut scribit Iohannes, Syro duntaxat בייפה, quod quum petram, hoc est, saxum seu lapidem significet, Euangelista, vel si quis Euangelistam ex Hebraea lingua in Graecam transtulit, vertit πέτρα, potius quam πηρα, non quod aliud significet, sed quod viro aptius esse videretur in forma masculina: Ceteri quoque tum apostoli, tum Euangelista, nunc Syro nomine בייפה, nunc Graeco Petrum nominat. Quin etiam in Euangelio Matthei quod habemus Hebraicum, utrobique idem per omnia nomen est, בייפה. Sic enim scriptum est: **נאצי אומר לקי בייפה בייפה הנה הוואת אבנה את בית מוקדלי** Quod ad verbum dixeris Latine, Et ego dico tibi, quod tu es petra, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Vides itaque palam ex genuina ipsius vocabuli significatione conuinci, Petrum esse ipsam petram, super quam Dominus dicit se aedificaturum esse Ecclesiam suam. Iam quod ad verborum feriem, & ad rem de qua agitur, attinet: Quum Dominus Iesus hoc loco beatum praedicet Petrum, eiusque sui de illo tam eximij elogij causas velit indicare, & rationes reddere, quarum prima est reuelatio quae illi facta est a patre caelesti: postrema verò, quod ipse daturus sit illi clauis regni caelorum: quid quae inoportunus fuerit, absurdusque, quam hunc tam compendiosum sermonem interrumpere alio, quo referat quid super semetipsum sit aedificaturus? Quid enim hoc ad Petrum magis, quam ad ceteros? Quum autem petram accipimus ipsum Petrum, omnia coherent aptissime, pulcherrimeque procedunt ordine.

Porro quod necesse sit vnum in Ecclesia hac militante adhuc in terra, esse primum Episcopum, supra verbis Diui Hieronymi dictum est, & omnes semper orthodoxi patres docuerunt, ipsaque rei necessitas palam loquitur, quo conseruetur vnitas & concordia, qua nihil magis in suis probat Christus. De qua re copiose ac erudite scripsit nostra aetate Albertus Pigius in Hierarchia Ecclesiastica. Fuisse etiam in vetere lege talem in sacerdotio principatum, manifestum est: de quo Deuteronomij decimosextimo inter cetera sic praecipitur: Qui autem superbi fuerit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israel: cunctusque populus au-

diens timebit, vt nullus deinceps intumescat superbia. Porro vbi ille summus sacerdos post Christi & Petri decessum residere debeat, clarissimis verbis docet sanctus ille pontifex & martyr Anacletus, ab ipso Apostolo Petro ordinatus presbyter, vbi sic scribit epistola tertia: Hęc verò sacrosancta Romana & Apostolica Ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino saluatore nostro, primatum obtinuit, & eminentiam potestatis super vniuersas Ecclesias, ac totum Christiani populi gregē affecta est, sicut ipse beato Petro apostolo dixit: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Hęc, & plura his ille tantus Christi pontifex & martyr, vt malitiosissimę sit impudentię, & impudentissimę malitię, audere ordinationem illam sic ab ipso Domino ac Deo nostro factam & constitutam, impio ac blasphemio ore criminari, aut etiam sceleratis & sacrilegis manibus conuellere.

Quod si quis Hierarcha parū videatur suo fungī officio, meritō dolemus & ingemiscimus, obsecrantes Dominum Deum, vt tales emendet: imō vt nos ipsos emendatos dignos faciat melioribus: quandoquidem deus est, qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. Iob tricesimo quarto. Et Hosee capite quarto ait: Et erit, sicut populus, sic sacerdos. Veruntamen vnusquisque, non iudicet, inquit in eodem capite idem propheta. Nē maledicamus, neque iudicemus seruum DEI, nē audiamus: Populus tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti: & corruet hodiē, & corruet etiam propheta tecum. Hęc fortassis prolixius persecuti videmur: sed optauimus confirmare infirmos & imperitos, nē per pseudo-prophetas patiantur se à vera Euangelij sententia, sub ipsius Euangelij prætextu, abduci. Nē deficiamus à legitimē constitutis ordinatisque pastoribus ad lupos. Suauiter nobis blandiuntur: sed non malē dixit quidam:

Cate. Fistula dulcē canit, volucrum dum decipit auceps.

Et porta inferi non praeualebunt aduersus eam.] Notauit Origenes ancipitem esse sermonem, quod pronomen, eam, vel petram referre potest, vel Ecclesiam. Verū id ad sententiam perparū refert. Neque enim aduersus petram quicquam poterunt, quippe quam nō minus Iesus, vt sapiens architectus, posuit firmavitque: & de qua dixit: Ego rogavi pro te, vt non deficiat fides tua, Lucę vicefimo secundo. Neque aduersus Ecclesiam, quip-

pe cuius fundamēta in montibus sanctis, in quibus fundauit eam ipse altissimus, diligens portas eius super omnia tabernacula Iacob, Et quū pro fundamentis ro-

gasset patrem filius, vt seruaret ea à malo, atque semetipsum pro eisdem sanctificaret, vt & ipsa essent sancta in veritate, etiam pro ædificio rogauit his verbis: Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, vt omnes vnū sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnū sint. Iohann. decimosextimo. Quantūvis igitur ille inferorum tyrannus fremat, cum suo illo tartareo satellitio vitorum, peccatorum, Indæorum, ethnicorum, hereticorum, quorum impię blasphemęque doctrinę ac suggestiones, portę quędam sunt, per quas ad inferos descenditur, nunquā tamē hanc domum expugnabunt, neque quenquam lædere poterunt, qui modō in hac se continerit. Est enim domus Dei, Ecclesia Dei viui, co-

lumna & firmamentum veritatis, inquit apostolus. Beati sunt, qui intra hanc se continent, ac student voluntatem patrisfamilias facere. Horum enim remissę sunt iniquitates, actę peccata. Quod si ceciderit in hac iustus, non tamen collidetur, quia Dominus supponit manum suam. In hac est peccatorū remissio. Habet enim Episcopos & Pastores, quibus in apostolis dictum est à Domino: Accipite spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Iohannis vicefimo. In hac præsidet vice ipsius Domini summus ille pastor, cui hęc in Petro dicitur, Et dabo tibi clauēs regni cęlorum, &c. Vndē Diuus Augustinus libro primo de doctrina Christiana, capite decimo octauo: Has igitur, inquit, clauēs dedit Ecclesię suę, vt quę solueret in terra, soluta essent & in cęlo: quę ligaret in terra, ligata essent & in cęlo: scilicet vt quisquis in ecclesia eius dimittit sibi peccata non crederet, non ei dimitterentur: quisquis autem crederet, seque ab his correctus auerteret, in eiusdem Ecclesię gremio constitutus, eadem fide atque correctione sanaretur. Quisquis enim non credit dimitti sibi posse peccata, sit dete-

Cyprian.

Origenes.

Hieron.

Leuit. 13.

14

deterior desperando, quasi nihil illi melius quā malum esse, remaneat, vbi de fructu suę conuerfionis infidus est. Per clauēs itaque hęc potestas intelligitur remittendi retinendique peccata, excludendi ab Ecclesiā, & in Ecclesiam recipiendi: nequaquā vni Petro, aut alicui successorum huius data, vt per eam exerceat tyrannidem, excludatque aut recipiat pro sua libidine, quos humani dictauerint affectus: sed in Petro data est hęc potestas vniuersę Ecclesię. Petro autem, & huius successoribus dispensatio mandata est, tanquā æconomis primarijs magne huius domūs aut ciuitatis. deinde ceteris quoque episcopis & presbyteris, vt ea vtantur ad ædificationem, gubernationem, conseruationem & custodiam ecclesię, & eius quę hanc decet puritatis, tum in doctrina, tum in moribus, tū in omni religione & cultu Dei. Nemo hęc debet vel imaginari, vel sibi sumere formam tyrannidis humanę. Neque enim est hominis opus, ligare & soluere, sed opus spiritūs sancti. Apostolis enim dicturus, Quorū remisistis peccata, remittuntur eis &c. præmisit, Accipite spiritum sanctum. Iohannis vicefimo. De quo vide in Decretis, causa 24. q. 1. c. Audiuimus quod hereticus. Quod tamen vni Petro dicitur, Tibi dabo clauēs, vnitatem Ecclesię suę demonstrat, cuius exordium ab vno proficiscitur, vt pulcherrimē docet Diuus Cyprianus in Tractatu de simplicitate prælatorum. Quod si quis vel Episcopus vel presbyter, per hæresim schismatē ab hac vnitatem defecerit, is neque spiritum sanctum, neque potestatem hanc ligandi soluendique retinere potest. Audi in hunc ipsum locum Origenem: Porro, inquit, si quis quum non sit Petrus, nec habeat quę hęc dicta sunt, sicut habuit Petrus, credit se ligaturum in terra, vt quę ligauerit, ligata sint & in cęlis: ac se soluturum super terram, vt quę soluerit, soluta sint & in cęlis, hic inflatus est, non intelligens quid sibi velint scripturę, & tumefactus incidit in diaboli ruinam. Monet etiam Diuus Hieronymus Episcopos & presbyteros, scripturę locum hunc non intelligentes, aliquid sibi de Phariseorum supercilio sumere, vt vel damnent innocentes, vel soluere se noxios arbitrentur: quū apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quæratur. Legimus in Leuitico, inquit, de leprosis, vbi iubentur vt ostendant se sacerdotibus: & si lepram habuerint, tunc à sacerdote immundi fiant: non quod sacerdotes leprofos faciant & immundos, sed quod habeant notitiam leprosi & non leprosi: & possint discernere, qui mundus, qui ve immundus sit. Quomodo ergo ibi lepro-

sum sacerdos mundum vel immundum facit, sic & hic alligat vel soluit Episcopus & presbyter: nō eos qui infontes sunt, vel noxii: sed pro officio suo, quum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive solvendus. Hęc Hieronymus. Quos igitur viderit ex animo resipiscere, recedereque à malo, & facere bonum, & inquirere pacem Ecclesię catholicę, hi sunt quos à præteritis peccatis soluere debet, iuxta id quod supra ex Augustino retulimus. Qui verò pertinaciter pergūt peccare, hos nemo neque debet, neque potest soluere. Iam quę copiosē disputat Albertus Pigijs in Hierarchia Ecclesiastica de clauium potestate, relinquo studiosis legenda.

Tunc præcepit discipulis suis, vt nemini dicerent &c.] Suprà cap. 10. quum illos ad prædicandum emitteret, præcepit eis vt dicerent, in propinquo esse regnum cęlorum: non tamen adiecit, vt dicerent se esse Messiam, illius videlicet regni regem. Hęc etiam vetat, nē dicant. Nondum enim expediebat hoc vulgo proponere: quod prius peragendum esset sacrificium crucis, & declaranda naturę humanę veritas, deinde per resurrectionem & spiritum sanctum vera Deitas. Et quis non ex vulgo statim fuisset execratus Apostolos, tanquā vel insanos, qui ipsi credidissent, vel impostores, qui alijs persuasissent, hunc esse filium Dei, Deum ipsum, quem in tantis viderent tormentis: quum etiam Apostoli ipsi, visis illis, aded sint offensi, vt ipse etiam Petrus dominum negauerit. Declarata verò sic vtraque natura, tempestiuum erat, per totum mundum annunciari, quis esset. Atque hoc ipsum est, quod verbis quę iam sequuntur, illis incipit delineare, quod oporteret se ire Hierosolymam &c.

Et assumens eum Petrus.] καὶ προσλαβόμενον αὐτὸν ἐπιτρεθῆ, id est, Cū apprehendisset eum Petrus, nimirum vt solent familiarius aliquid dicturi. Diuus Hieronymus admonet multos putare, Petrum hoc ex instinctu diaboli fecisse: ideoque nōminum, quum diceret, Vade post me satana, non ipsum Petrum corripuisse, sed aduersarium illum spiritum, qui Petro id suggesterit. Sed horum sententiam rejicit, alle-rens errorem illum apostoli ex affectu pietatis esse profectum, quod iam confessus filium Dei, neque confessionem hanc vellet per mortem destrui, neque putaret fieri posse, vt filius Dei occideretur. Abducit itaque seorsum ab alijs, nē discipulus magistrum increpans, illis offendiculo sit, & tamen pro charitate, qua in Dominum ac præceptorem flagrabat, reuocet ab illis, quę videntur illum nequaquam decere, neque vlla ratione debere illi ac-

Euthym.

cidere. Et quod interpret Latinus vertit, Ab- sit à te Domine: monet, melius in græco haberi, *ἀπὸ τοῦ κυρίου*, hoc est, propitius sis tibi Domine: qua increpandi figura eos consueuisse uti monet Euthymius, qui indignè ferunt amicum absurda loquentem. Solent enim il- liferè dicere: Propitius tibi sit Deus ob ta- lem sermonem. Vndè quòd sequitur, *ὡς μὲν Ἰσαὶ εἶπεν*, id est, nequaquam erit tibi hoc: huc habet sensum, auctore Hieronymo: Non potest fieri, nec recipiunt aures meæ, vt filius Dei occidatur.

Origen.

Qui conuersus, dixit Petro. Annotauit Origenes, semper salutare esse, quòd legitur do- minus ad aliquem se conuertisse. *Vade post me satana.* *ἵνα* Hebræis sonat aduersarium. Vndè Petrum satanam vo- cat, non diabolum intelligens: sed quòd hu- mano affectu aduersaretur consilio diuino. Id satis indicant verba quæ sequuntur. Porrò quòd post se ire iubet, significat, non debere illum qui discipulus erat, velle præscribere magistro suo, quid facere aut dicere deberet, sed obedire præceptori, eundemq; in dictis factisq; imitari. Quod quanquam obiurgans discipulum, imperat, beneuolo tamen animo imperat. niabolo verò suprà cap. 4. non dixit, *ἵνα ἕλθῃς μετὰ μου*, i. abi, vel vade post me, sed tan- tum, *ἵνα μὴ σατανά*, id est, abi satana: nempe in to- tum illum à se reijciens. Nam ire post Iesum, bonum est, inquit Origenes: quod diabolo non conceditur.

Origen.

Scandalum es mihi. i. obstaculum, impedi- mentum. *Quia non scitis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ homi- num.* Caro humana, spiritui repugnās, abhor- ret afflictiones, crucē, & mortem. Deo autem visum est, per hæc genus humanū seruare, atq; subuere in cælum. *Tunc Iesus dixit discipulis suis.* Marcus ait, q; conuocata turba cum discipulis, dixerit eis. Consentit Lucas, dicēs: dicebat autē ad omēs. Confirmat autem augetq; his verbis ea quæ dixerat de sua passione & morte, q. d. Nō mo- dō ego hæc patiar, verum etiam quisquis vo- let meus esse discipulus, præparet se ad similia ferenda. Sed videamus iam ipsa Dñi verba. *Si quis vult post me venire.* Quum ait, si quis vult, aperte indicat, se neminē cogere: sed re- linquere omibus liberū, vtrū venire velint, an nolint. Indignū enim esset cogere homines ad tam inestimabilia bona, quæ rāta sunt, atq; ei⁹ naturę, vt eos qui modò nō propter deplo- ratā ignauiā stultitiāq; se nomine hoīs red- didere indignos, inuitare possint ac debeāt ad comparandum se. De quo plura Chrysof.

Abneget semetipsum &c. Tria proponit. Pri- mum, Abneget semetipsum: Secundum, & tol- lat crucem suam: Tertium, Et sequatur me. Quid est abnegare semetipsum? D. Hieronymus respōdet breuiter ex 3. cap. Epistolę Pau- li ad Coloss. Qui deponit veterem hominem cum operibus suis, abnegat semetipsum. Hoc est, vt Origenis verbis vtat, qui priorē vitam suam malam bona cōuersione relinquit. Atq; hæc tanta constantia facere oportere docet Chrysofomus, vt nullis hinc tormentis nos deterri de pellere patiamur. Qui flocci facit omibus his obijcere corpus suum, adeoq; ipsi morti, vbi videt hoc postulare officii hominis Chm professi, is verè semetipsum abnegauit. Què admodum ex contrario, qui iustos piosq; labores, qui maleuolōrū hominū obrectati- ones, qui conuicia & contumelias: qui frigus, æstus, tormenta, mortē deniquè recusat pro Christi nomine subire: sequitur autem huius vitæ delicias, voluptates, adulationes palpati- onesq; hominum, gloriam huius mudi: is hocce scdissimos dominos & idola professus, Christū & crucem eius abnegauit. Obserua- nit & illud Chrysof. quòd non ait simplici- ter *ἀρνησάτω*, id est, neget, sed *ἀπαρνησάτω*, id est, abneget: quod multo plus est, quàm negare simpliciter.

Hieron.

Origen.

Chrysof.

Chrysof.

Iam quod ait, Et tollat crucem suam, apud Lucam additur, quotidie. Quo docemur, non semel, aut bis, tēve, sed per omnem vitam oportere esse paratos ad ferendum, quicquid nobis pro Christi nomine ferendum fuerit impositum, etiam si mors illa fuerit, eaq; ho- minum iudicio ignominiosissima: vt possi- mus magno inuictōque animo dicere cum Apostolo: Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Verum in his omnibus oportet sequi Chri- stum. Nam latrones, homicide, parricidæ, & quicquid est similibus facinorosorum homi- num, sæpè grauissima ferunt supplicia: sed neque volentes, neque propter Christum. Et multi hæretici gloriati sunt, quòd per- secutiones, ignominias, mortem deniquè sub- irent propter Christum: sed non sunt secuti mansuetudinem, innocentiam, modestiam, & charitatem CHRISTI. Verum odio ad- uersus potestates, & eos qui praprositi sunt regi dominico, accensi, inflatiq; super- bia, & vana doctrinæ persuasione, ausi sunt ore blasphemio criminari ordinationem Dei, eandemq; sacrilegis manibus violare. Hi tametsi ferant crucem, non tamen illis pro- derit: quia neque semetipsos abnegarunt, neque sequuti sunt CHRISTVM: sed

Gal. 6.

ma-

magis Christo sunt aduersati. Qui verò affli- ctiones & cetera quæ diximus, tolerant amore tum ipsius domini ac Dei nostri, tum eorum pro quibus mortuus est Christus, libenter obtemperantes illis qui præfunt, si benè præ- sunt, etiam cum gaudio: sin malè, cum gemitu quidem, non tamè suam ipsorum cōditionem indignè ferētes, quasi meliores sint, quàm qui talibus debeāt esse subiecti: sed ex animo do- lentes, quòd illi & sibi accersant iram domini, & eos quos curare & pascere debent, negli- gant: nec definunt interea omni qua possunt pietate ac mansuetudine vtrisque ad sanan- dum succurrere, tum assiduis ad deū interpel- lationibus, tum bonæ suæ vitæ exemplo, tum etiam, vbi cūque dantur idoneæ occasiones, mansuetè pieq; admonendo. Hi sunt, qui semetipsos abnegantes, & crucem suam tol- lentes, sequuntur Dominum Iesum Christū: qui quum in forma DEI esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semet- ipsum exinaniuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu in- uentus vt homo, humiliavit semetipsum, factus obediens vsque ad mortem, mortem au- tem crucis. Porrò quicumque sic sequuntur Christum, hos etiam exaltabit haud dubiè Deus pater, quemadmodum & illum exalta- uit, Phil. 2.

Phil. 2.

Qui enim voluerit animam suam saluam face- re. Hoc est, qui ea quæ ego doceo, tanquàm dura, grauiā & aspera, propterea repudiat, vt vitatis laboribus, afflictionibus, & morte, in

ocio delicijsq; suauiter viuat, aded hæc, quæ per stultitiam captat, amittet, vt pro his æter- næ mortis nunquàm finiendos cruciatus in- ueniat. Qui verò propter me meamq; do- ctrinam spreuerit illa carnalia ac momenta- nea, is pro illis inueniet vitam æternam, eamq; in tanta bonorum omnium affluentia, quanta nulla mens humana cogitando compræhen- dere potest. Neque enim oculus vidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascendit, quanta præparauit. DEVS diligentibus se. Neque est, quòd quisquam de difficultate conqueratur. Occurrit dominus in vijs suis lætanti & faciēti iustitiam, vt ibidē ait pro- pheta.

1. Cor. 2. Esa. 64.

Aut quam dabit homo commutationem &c. Id luculentius vertit Erasmus: Aut quid da- bit homo, cuius permutatione redimat ani- mam suā? Hic quidem potest dare lachrymas, inquit Theophylactus, & eleemosynam, & ieiunare: illic autem nō. Iudex enim tunc nos excipiet, dona respuens.

Filius enim hominis venturus est &c. A spe & metu acris exhortatio, vt vitatis peccatis, operemur bonum.

Amèn dico vobis, &c. Quò certior sit spes futurorum bonorum, promittit se speciem quandam eorum exhibiturum quibusdam ex ipsis, etiam in hac vita priusquam mori- antur: significans, quid esset post dies sex fa- cturus in monte Thabor, coram Petro, Iaco- bo & Iohanne. De quo iam cap. sequenti au- diemus.

CAP. XVII.

ET post dies sex assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Iohannem fratrem eius, & duxit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Et respanduit facies eius sicut sol, vestimen- ta autem eius facta sunt alba sicut nix. Et ecce apparuerunt illis Moses & Helias, cum eo loquentes. Respondens autem Petrus, dixit ad Iesum: Domine, bonum est nos hinc esse: si vis, faciamus hinc tria tabernacula: tibi vnum, Mosi vnum, & Helix vnum. Adhuc eo loquente, ecce nubes lu- cida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi benè complacui: ipsum audite. Et audientes discipuli, ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valdè. Et accessit Iesus, & tetigit eos, dixitq; eis: Surgite, & nolite timere, Leuantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum IESVM. ¶ Et descendentibus illis de monte, præcepit IESVS, dicens: Nemini dixeritis visio- nem, donec filius hominis à mortuis resurgat. Et interrogauerunt eum discipuli, dicentes: Quid ergò scribæ dicunt, quòd Heliam oporteat pri- mum venire? At ille respondens, ait illis: Helias quidem verurus est, & res-

stituet omnia: dico autem vobis, quia Helias iam venit, & non cognouerunt eum, sed fecerunt in eo quaecunque voluerunt. Sic & filius hominis passurus est ab eis. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Iohāne Baptista dixisset eis. ¶ Et cum venisset ad turbam, accessit ad eum homo genibus prouolutus ante eum, dicens: Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est, & malè patitur: nam sæpè cadit in ignem, & crebrò in aquam: & obtuli eum discipulis tuis, & non potuerunt curare eum. Respondens autem Iesus, ait: O generatio incredula & peruersa, quousquè ero vobiscum? vsquequò patiar vos? Afferte huc illum ad me. Et increpauit illum Iesus, & exijt ab eo dæmonium, & curatus est puer ex illa hora. Tunc accesserunt discipuli ad Iesum secretò, & dixerunt: Quare nos non potuimus eijcere illum? Dicit illis Iesus: Propter incredulitatem vestrā. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis mōti huic: Transi hinc, & transibit: & nihil impossibile erit vobis. Hoc autem genus non eijcitur, nisi per orationem & ieiunium. ¶ Conuersantibus autè eis in Galilæa, dixit illis Iesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum, & occidetur eum, & tertia die resurget. Et contristati sunt vehementer. Et cum venissent Capharnaum, accesserunt qui didrachmā accipiebāt, ad Petrum, & dixerunt ei: Magister vester non soluit didrachmā? Ait: Etiā. Et cum intrāisset in domum, pręuenit eū Iesus, dicens: Quid tibi videtur Simon? reges terræ à quibus accipiunt tributum vel censum? à filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Dixit illi Iesus: Ergò liberi sunt filij. Vt autem non scandalizemus eos, vade ad mare, & mitte hamum: & eum piscem qui primus ascenderit, tolle: & aperto ore eius, inuenies staterem: illum sumens, da eis pro me & te.

IN CAPVT XVII.

Et post dies sex] Lucas habet, Factum est autem post hæc verba ferè dies octo. Sed nihil est dissidij inter Euangelistas. Nam Lucas annuerat diem quo hæc locutus est dominus, & eum quo transfiguratus: Matthæus autem & Marcus, intermedios tantum numerant.

Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Iohannem &c.] Hos tres, vt ceteris apostolis excellentiores, assumpsit. Porro quòd in montem subducit, eumq; tã excelsum, significat oportere fordes hæc terrenas relinquere eū, qui sit futurus idoneus spectator cõtemplatorq; cælestium, & glorię illius maiestatisq; diuinę. Nomen huius montis, in quo transfiguratio hæc facta est, nullus Euangelistarum exprimit. Hieronymus verò in Epitaphio Paulæ dicit fuisse Thabor. Est autem Thabor, vt idē scribit in quintum cap. Osee, mons in Galilæa, situs in campestribus, rotundus atque sublimis, & ex omni parte finitur æqualiter.

Et transfiguratus est ante eos.] Ante eos, seu

coram eis, vt palam viderent ipsum esse, & non phantasma aliquod loco eius. Transfiguratus est autem, nequaquam deposito corpore: sed claritatis illius diuinę radijs per corpus & vestes sese proferentibus, ad exhibendum specimen aliquod eius glorię, in qua videretur est olim in regno suo.

Vestimenta autem illius facta sunt alba sicut nix.] Exemplaria Græca habent, *ὡς τὸ φῶς*, id est, sicut lux: quomodo & Origenes legit. Marcus tamen habet, *ὡς χιὼν*, sicut nix. Et addit, qualia sullo non potest super terram candida facere.

Et ecce apparuit illis Moses & Helias, &c.] Euidens argumentum, quòd non venerit aboliturus legem & prophetas, sed impleturus, quæ in illis de promisso patribus Messia sunt scripta, quapropter Lucas exponit argumentum colloquij, quod cum dño miscuerunt Moses & Helias: Et dicebant, inquit, excessum eius, què completurus erat in Ierusalé. Cõfirmatur

IN MATTHAËI CAPVT XVII.

matatur etiam horum præsentia, quod dixerat Dominus: Qui perdidit animam suam propter me, inueniet eā. Quas enim persecutionum afflictiones, quos labores illi duo non pertulerāt, Moses à Pharaone, & rebeli intractabiliq; populo, què ducebat: Helias ab Achab, & impia regina Iezabel? Et tamen non tantum viui hinc, verum etiam in tanta claritatis gloria conspiciunt, vt digni habeantur, non modò congrèdi familiari colloquio cum vnigenito filio Dei, verum etiam claritatis gloria cū eodem conferri. Quid enim aliud significat Petrus, quum de tabernaculis tam illis, quàm ipsi Domino extruendis, loquitur? Quod nē quis calumnietur, quasi seruos æquales faciam Domino, creaturas creatori: abijt à me hæc tam blasphemata impietas. sed admirandam esse aio, atq; ardentissimè amandam immensam illius in suos benignitatē, quos ea lucis claritate vestire dignatur. Atqui ò stultā scdamq; ignauā nostram, qui tantis propofitis bonis, non excitamur, vt saltem per modicos hosce breuesq; eosdemq; si ipsi voluerimus, iucundos labores ea consequamur? Hoc vniciue expendendum relinquo, quàm id sit execrabile scelus.

Respondens autem Petrus, dixit: Domine, bonum &c.] Chrysostomus opinatur feruorem charitatis erga dominum extorsisse Petro hanc vocem: quòd minime oblitus eorum quæ de passione, cruce, & morte sua dixerat dominus, nec tamen ausus palam ab illis dehortari amplius, tam grauitè nuper obiurgatus, occasione huius tam iucundi spectaculi, subindicare, præstare manere ibi, illisq; delicijs perfrui, quàm abire Hierosolymam, & crucifigi.

Si vis, faciamus hic tria tabernacula.] Diuus Hieronymus, Chrysostomus, & alij plerique hinc notant Petrum, quòd Mosen & Heliam seruos, æquare videatur Christo domino in extruendis tabernaculis. Sed rursus excusant, quòd percussus timore, vt ait Marcus, & vt Lucas, grauatus somno, hoc est, obstupescactus tam nouo spectaculo, nesciret quid loqueretur. Sed apud Lucam aliam præterea huius verbi causam inuenio, de qua paulò antè dixi, nempe quòd & illi in maiestate luminis apparerent. Sic enim ait Euangelista Lucas: Erāt autem Moses & Elias, visi in maiestate. Vndè Tertullianus lib. 4. contra Marcionem: Sed quid tam Christus creatoris, quam secū ostendere prædicatores suos? cum illis videri, quibus in reuelationibus erat visus? cum illis loqui, qui cum eo fuerant locuti? cum eis gloriam suam communicare, à quibus Dominus glorię nuncupabatur? Propterea nimirum dignos putabat, quibus extruerentur taber-

nacula. Paulò tamen circumspectius locutus est hinc, quàm suprà, quum increpans, à sermone supplicij & mortis reuocaret. hinc enim præmittit, si vis.

Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos.] Quamobrem nubes? Respondet Chrysostomus, Sic ferè semper Deus videtur. Nubes enim & caligo in circuitu eius. & sedet in nube leui. & Qui posuit nubem ascensum suum. & Nubes suscepit eum ab oculis eorum. & sicut filius hominis veniens in nubibus. Vt igitur credant ab ipso Deo vocè venire, è nube vox emittitur, quæ lucidissima erat. Aliàs ex obscuris ac tenebrosis nubibus loquitur: vt Exodi decimono nono totus mons Sinai fumigabat. Verum ibi rudem ac barbarum adhuc populum terret. Hinc discipulos ad annunciandum Euangelium pacis format.

Et ecce vox de nube dicens, Hic est &c.] Non respondet Dominus Petro ad id, quod insipienter erat locutus: sed pater pro filio loquitur, testimonium illi ferens quis sit, quum ait, filius meus: & qualis, quū ait, dilectus in quo mihi benè complacui, siue complacitum est, nimirum ille, de quo ait Propheta Psalmo quadragesimoquarto: Speciosus forma præ filijs hominum &c. qui Psalmus mirabiliter consonat huic testimonio præceptoque patris. Nam & potestatis imperium, quod illi hinc tribuit pater, dicens, Ipsum audite, lætissima acclamatione extulit, dicens: Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime: Specie tua & pulchritudine tua, intende prospere, præcede & regna. Ecce, sic inauguratus est, & institutus rex noster & pontifex Christus Dominus, vt nulla sit excusatio illis, qui hinc talem, tantum, tanta cum autoritate, tam clarè ac luculenter declaratum audire recusant. Non hominis vox est, sed ipsius Dei patris, Ipsum audite. Vndè eiusdem patris vox per spiritum in eodem Psalmo ad sponfam filij, Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, Et concupiscet rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus, & adorabit eum: vel, vt ex Hebræo sonat, Ipse est Dominus tuus, & adora eum.

Et audientes discipuli, ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde.] Nimirum infirmitate humana non ferente maiestatem illam luminis diuini. Vndè ad Mosen ait Exodi 33. Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo, & viuet.

Et accessit Iesus, & tetigit eos.] f. recepta iam priore specie, hoc est, ea facie ac forma, quam, quum esset in gloria patris, propter nos induit.

induit, vt salutari suo contactu nos miseros, in peccatis nostris à maiestate prostratos erigeret, paulatimq; transformaret, atq; capaces illius diuini luminis fingeret, quod olim videbimus oēs facie ad facie, nō iam cum timore, sed ināstimabili gaudio, si hīc fecerimus quod nobis à patre mādatur, hoc est, audiuerimus filium, eumq; prostrati adorantes, ad contingendum nos inuitauerimus. Quapropter & verbi potentia eos erigit animatq; dicens: Surgite, & nolite timere.

Leuantes autem oculos suos, neminem viderunt, nisi solum Iesum. Id Origenes mysticē interpretatur his verbis: Facti enim fuerant vnum Moses (id est, lex) & Helias, id est, prophetæ, conuersi ambo in Euangelium Christi: & non sicut prius fuerant tres, sic & manserunt, sed tres vnum sunt facti.

Et descendentes illis de monte, præcepit Hoc eadem de causa præcepit, qua supra, quum Petrus esset confessus ipsum esse filium Dei viui, præcepit, nē cui hoc dicerēt: nimirū, quod ante resurrectionis gloriam, & missum spiritum sanctum, futurum fuisset incredibile: & maius scandalum crucis, cuius ignominia videretur non potuisse in tantæ gloriæ principem cadere.

Et interrogauerunt eum discipuli, dicētes: Quid ergo scriba dicunt, &c. Q. d. Quum iam ex confessione Petri, & ex trāsformationis claritate & gloria, & ex ipsius patris testimonio intelligamus, credamusq; te esse Messiam illum regem: num errant scribæ, qui dicunt, qd oporteat Heliam prius venire? Ad hanc quæstionē itā respondet Dñs, vt non prorsus quidem rejiciat quod illi dixerant, sed corrigat, indicans vndē natus sit error, nempe quod nō intellexerint, duos esse Messia aduentus: vnum in humilitate carnis, ad redimendū genus humanum: alterum in potentia maiestatis, ad iudicandum. Posteriolem hunc aduentum præcedet re vera ipsemet Helias, vt reliquias gentis Iudaicæ conuertat ad fidem Euangelicam, vt luculenter scriptum est in fine prophetiæ Malachia, & magno consensu docēt Ecclesiæ doctores, Hieronymus, Augustinus, Chryso-stomus, Theophylactus, & cæteri tum hunc, tum alios locos scripturæ interpretantes.

Cæterum priorem illum aduentum, non Helias ipse, sed Iohannes Baptista præcessit, in multis Helia similis, vt supra diximus cap. 11. ideoq; Helias dictus à domino. Porro illorū insipientiam, qui illi in illam Pythagoricam somniantes, contendunt Heliam venisse, sic intelligendum esse, quasi anima Helia transisset in Iohannem Baptistam: atque ea ratione Iohannem & fuisse, & vocatum esse Heliam,

fatis fortiter ac luculenter refutat in hunc locum Origenes.

Sed fecerunt in eo quæcumq; voluerunt. Quomodo tractauerint Iohannem, supra audiimus capite decimoquarto.

Et quum venisset ad turbas, accessit &c. Marcus addit, quod quum veniret ad discipulos suos, viderit turbam magnā circa eos, & scribas conquirentes, seu disputantes cum eis. Et protinūs vniuersam turbam, quum vidisset eum, obstupuisse, & accurrētes salutasse eum. Iesum autem interrogasse scribas, quid inter se disputarent. Atq; tunc vnum ē turba, nimirum eum de quo hīc Matthæus, respondisse, præceptor &c. Vndē facile est cōiungere, disputationis materiam fuisse hoc ipsum, qd discipuli non potuerint eiicere dæmonium illud, arripientibus id in occasionem calumniandi scribis, quasi inefficax esset nomen Iesu, discipulosq; stultitię insimulātibus, quod tali adhaererēt: ipsi verō Domino iam redeūti, atque à turba honorificē excepto, neutros fuisse ausos respondere, discipulos præ pudore, scribas verō præ metu, quod vererentur domino in faciem dicere, quæ in absentem dixerat per calumniam ad discipulos.

Miserere filij mei, quoniam lunaticus est. *Ευλαμίας τω.* Vndē & quarto cap. Lunaticos dixit, *εὐλαμίας τω*, quod certis interuallis furor illos repeteret, inquit in annot. Erasmus. D. Hieronymus negat hos verē fuisse affectos videris lunæ, quum essent dæmoniaci: sed arte dæmonum factum, quod creaturam Dei infamarent. Idem pluribus verbis affirmat Origenes, addens, etiam cæteris stellis similes fieri calumnias, quum tamen nulla stella à Deo facta sit, vt malefaciat. Sic & alij, inquit, dæmones secundū aliqua stellarum schismata insidiantur eis, qui non præbuerunt se dignos custodia angelorum sanctorum, vt non sol ac luna tantum, sed etiam stellæ cæteræ blasphemētur ab hominibus, qui in excelsum iniquitatē loqui non dubitant, & ponere in celos os suum. D. Hieronymus etiam in hoc imitatus Origenem, tropologicōs interpretatur lunaticum, eum qui per horarum momenta mutatur ad vitia. Vndē quum de sapiente dicit ipsa sapientia, Sapiens sicut sol permanet, de incōstantia peccatoris itā subiicit, Insipiens autem sicut luna immutatur. Eodē pertinere opinor quod sequitur apud Euangelistam:

Nam sapē cadit in ignem, & crebrō in aquam. Vides elementa contraria, in quæ miser ille fertur violentia dæmonis. Quid est cadere in ignem? quid aliud, quàm incidere in ardores concupiscentiarum? Vndē porro nascitur concupiscentia? Indē nimirum, quod decepti à stultitia,

stultitia, bonum esse opinamur in ocio, deliciaijs, ac voluptatibus perfrui illis quæ sunt in mundo hoc, quibus delectat caro, quibus delectantur oculi, & quibus in hac vita superbit diuitum ac nobilium vulgus. Quid est cadere in aquam? Quid aliud quàm contabescere mœrore, quum quis concupitis illis vel fraudatur, vel spoliatur? Quod si concedatur nobis, & fas sit, in explicatione mysteriorum doctrinæ huius cælestis atq; diuinæ, meminisse etiam eorum, quæ poetas sub fabularum inuolucris celasse, ex doctorum virorum interpretationibus didicimus, iuuauerit huc adferre, quæ illi commenti sunt de fluminibus infernalibus Phlegetonte & Acheronte, ceterisq; iuxta interpretationem Macrobij lib. 1. in somnium Scipionis. Quid enim aliud est Phlegeton, quàm irarum cupiditatumque ardores? quid aliud Acheron, & Cocytus, quàm quod doloris, penititudinis, luctūs, lacrymarumq; nos aquis immergit? Osee quoque clibano ardenti similes facit eos, qui per defectiōnem à legitimo suo rege, secuti fuerat Ieroboam: Omnes, inquit, adulterantes, quasi clibanus succensus à coquente. Osee 7. Ac pulchrè quidem docent Philosophi, omnes animorum humanorum perturbationes atque tormenta, nasci ex falsis opinionibus bonorum & malorum. Quæ quàm miserè torqueant homines, per saxa, perq; ignes eos agēdo, neq; poëtæ, neq; Philosophi tacuerunt: & nos ipsi coram videmus assidue. Idem euidentissime in hoc lunatico exprimitur partim hīc, partim apud Marcum & Lucam. Vbi cunquē, inquit apud Marcum, corripuerit eum, lacerat eum, & spumat, & stridet dentibus, & arefcit: apud Lucam etiam vociferatur. Quid quæso horribilius tali spectaculo? Et tamen si quis oculorum acie penetrare posset peccatus hominis auari, inuidi, ambitiosi, luxui, libidini, cæterisque id genus portentis dediti, & intueri tumultus illos, quibus talium animi agitātur assidue, is videret quiddam etiam horribilius. Sed iam videamus, quæ sit ratio tales curandi, quantaq; difficultas. Ante omnia opus est firma in DE VM fide. Hæc enim, quum sit substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium, vt inquit ad Heb. 11. Apostolus, mentem à prestigijs rerum mundanarum liberatam, erigit in contemplationem, lætamque & beatam spem futurarum. Hoc per contrarium indicat dñs, quum ait: O generatio incredula & peruersa, quousque ero vobiscū? Vique quod patiar vos? Et quod apud Marcum à patre Lunatici fidē exigit, dicens: Si potes credere, omnia possibilia sunt credēti. Item qd discipulis interrogan-

tibus, quare ipsi non potuerint eiicere dæmonium illud, respōdit: Propter incredulitatem vestra. Quam ne hoc quidē est satis ad eiiciendū dæmoniu illud, sed opus est præterea oratione & ieiunio. Ac ne sic quidē facile recedit, præsertim si hoīem à puero possederit. Nā, vt ex Marco discimus, continuo viso illo per quē se eiectum intelligit, discerpit hominē quem possederit. Incipiente verō iam Domino Iesu imperare vt exeat, neque posthac ingrediatur in illum, audi quid scribat Marcus: Et exclamans, & multum discerpens eum, exiit ab eo: & factus est sicut mortuus, itā vt multi dicerent, Certē mortuus est. Ecce, quantæ mollis est, hominem à puero assuetum peccatis, restituere innocentia: de quo & aliās copiosius diximus. vt meritō dixerit Ieremias, Threnorum 3. Bonum est viro, quum portauerit iugū ab adolescentia sua. Nam idem ait cap. 13. suæ prophetiæ: Si mutare potest Aethiops pellem suam, aut pardus varietates suas: & vos poteritis benē facere, quum didiceritis malē. Sed beati sunt, qui verbo domini prostrati, moriuntur peccato: eiusdemq; dextra erecti, resurgunt in vitam innocentia. His iam aperiunt aures, prius terrenis cupiditatibus obturatæ contra sermonem Euangelicum. His lingua soluitur ad laudādum deum, cuius antea nullum habebant vsum alium, quàm vt fœdā ingluuiem auari ventris replerent. Hi denique iam in summa tranquillitate ac pace fruuntur summo illo bono, hoc est, deo ipso, extra quē nihil est vsquam boni: quum antea horribili cupiditatum omnium cæstro incitati, præcipientes ruerent in ignes, aquas, & quicquid est vitæ salutiq; hominis inimicū. Atq; huius quidē mortis ac resurrectionis initium, est seria veraq; penitentia, seu respicientia: consummatio verō, quādō terreno hoc nostro huius habitaculi domicilio destructo, ædificationē ex Deo habebimus, domum non manu factam, sed æternam in cælis.

Tūc accesserunt discipuli ad Iesum secretō, &c. Chryso-stomus opinatur eos timuisse, nē quid imprudentes offendissent dñm, & virtutem edendi miracula semel ab ipso traditam, perdidissent.

Si habueritis fidem sicut granum sinapis, Origenes, & hūc secutus Hieronymus, admonēt, fidē grano sinapis comparatam, nequaquā paruum intelligendam esse: sed magnam, adeoq; totam, seu omnē. Id colligunt ex eo, qd Paulus 1. Cor. 13. de montibus transferendis loquens, omni ad id fide opus esse significat, quum ait: Et si habuero omnē fidem, itā vt montes trāfferam, charitatem aut nō habuero, nihil sum. Non itaq; tam ad externam illam speciē grani

Origenē

Schisma-
ta, ni fal-
lor, dicie
peculia-
res singu-
larū stel-
larū vir-
tutes.

Eccī 17

2. Cor. 5

Chryso-
st.

Origenes,
Hieron.

sinapis, qua certè minutum apparet, comparatio fieri videtur, quàm ad virtutè, quæ latet intus, qua feminatum excrescit in arborem, vt supra capite 13. dictum est. Et qua principatù habere dicitur ex his, quorù sublimè vis fertur, vt ex Pythagora refert Plinius lib. 20. cap. 22. quoniam non aliud magis in nares & cerebrum penetrat: Stomacho vtilissimum cõtra omnia vitia, pulmonibusq; Excreatiões faciles facit in cibo sumptum. Tritum etiam valet contra serpentum & scorpionum ictus. Nonè pulcherrimum symbolum, tum ipsius Christi dñi, tum doctrinæ Euangelicæ, tum Ecclesiæ, tum deniquè vniscuiusq; hominis verè & ingenuè Christiani? Nihil longum est omnia persequi. Tu ipse lege & confer, quæ de Christo dño scribit Esa. cap. 53. Desiderauimus eũ, inquit, despectum, & nouissimum virorù &c. Ecce granum sinapis, specie quidem minutissimum & contemptissimum. Sed vide quæ sequuntur post: Pro eo quod laborauit anima eius, videbit & saturabitur. In sciētia sua iustificabit ipse iustus seruus meus multos &c. Vides efficacissimam virtutem. Doctrina Euangelica nihil in initio humilior, magisq; contemptum à sapientibus huius mundi: & tamen quicquid terrarum orbè occupauit? Similia de Ecclesia multis modis ostendi possunt, vt ex humilibus piscatoribus eousq; intra non ita multos annos excreuerit, vt principes & summos etiam monarchas nõ puduerit, nõ modò crucem ipsius Christi adorare, verum etiam discipulorum eius vestigia pedum osculari. Iam si ad singulos descendas, neq; numerum neq; finè inuenieris, quas spirauerint virtutes, quæ fragrorem de se dederint martyres, quum à tyrannorum sauitia viderentur cõtriti. Alij conspectum hominem fugientes, in desertis, & speluncis delituerunt, ac tandem post funera exorti, totum mundum suo iubare illustrarunt. Exemplo sunt Paulus & Antonius. Sic ea quæ stulta sunt mundi, elegit deus, vt confundat fortia: & ignobilia mundi, & cõtempnibilia elegit deus, & ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret: vt non gloriatur omnis caro in cõspectu eius. Habent itaq; fidem sicut granum sinapis, qui intus quidem pectorum suorum myrothecia plena habent fidem in Deum, spe indubitata, charitate seruète, ipso deniquè spiritu Dei: & tamen nihil horum ad ostentationem exerunt, sed humiles & contracti omnia tegunt, nisi appareat spes vel incrementi, vel emendationis: quemadmodum grano sinapis nihil videtur abiecius, donec vel feminatum exurgat excrescatq; in arborem, vel contritù putridos illos humores ex stomacho hominis, pulmonibus, cerebro, ac narib; incipiat expel-

5. Cor. 1.

lere. Ibi demum apparet, quanta sit illius tam contempti granuli virtus. Apud omnes om̃ etiam temporum & nationũ homines, eo fuit semp grator & admirabilior virtus, quo maiori cum modestia coniuncta. Superbis Deus ipse resistit, humilibus aut dat gratiam. Vnde discipulos à prædicatione redeuntes, cum videret humano affectu gloriari, dicentes: Dñe, etiam dæmonia subiiciuntur nobis per nomen tuum: admonuit, vt sibi summo studio ab affectu inanis gloriæ caueret, dicens: Videbam satanam sicut fulgur de cælo cadetẽ &c. Vide Lucam cap. 10.

Iam si quis obijciat, nusquã in scripturis traditum esse, quod quisquam ex discipulis dñi fortitudine fidei transfulerit montem ex vno loco in alium: ideoq; aut vanũ videri, quod hęc dicitur, aut nõ habuisse quenquã discipulorũ fidem perfectam: Respondemus, Neq; dñm ipsum, neque discipulos eius solere miracula edere ad ostentationem, sed ad vtilitatem hominum. Montium verò translatio, nõ vtilitatis esset, sed ostentationis. Neq; tamẽ indè cõuinci poterit, nunq; trãslatos esse à discipulis mōtes, quod ligenda sunt de fanusquam sit scriptum: quum enim literis, alioquit conitet, etiam Euãgelistę Iohannis testimonio, vix minime legitur, episcopi cuiusdam precibus sunt à dño, scriptam esse: & si hoc ipsum factum omnia scriberent, nõ mundũ esse.

quidem capere posse eos, qui scriberentur, liberos. Prætèrè nihil peccauerimus, si cõcesserimus fidem discipulorum, ante missum spiritum sanctum duntaxat, fuisse imperfecta: quũ toties eo nomine sint à dño obiurgati. Vnde Petrus quoquè modò beatus pronunciat, modò increpatur, inquit Chrysostronus. Post remò, Origenes & Hieron. translationè mōtis non propriè, sed p allegoriã intelligendã esse docent, de eijciẽdo diabolo. De quo apud Iere. cap. 51. Ecce ego ad te mons pestifer, ait dñs, qui corrupis vniversam terrã. Et extendã manum meam super te, & euoluã te de petris, & dabo te in montem combustionis. Et non tollam de te lapidẽ in angulum, & lapidem in fundamenta: sed perditus in æternum eris, ait dñs. Ecce hęc est mons ille, quẽ discipuli propter incredulitatẽ, non potuerint ex lunatico eiecẽtum, transferre quò dignus erat.

Hoc autem genus non eijcitur, nisi per orationem & ieiunium. Arctissima inter hæc duo societas est, oratiõem dico & ieiunium: & mirabiliter se iuuant mutuò. Porrò nomen oratiõis in scripturis diuinis pro precatione vsurpanti nemo ignorat. Ea est erectio mētis in Deum, cum studio quippiam ab illo impetrãdi. Neq; verbis

Augustinus Epistola 121.

1. Theff. 5.

Jacob 4. 1. Pet. 5.

Iohan. 23.

verbis semper fit oratio ad deũ, sed vt ad Probam viduam scribit August. plerunquè plũs gemitibus, q̃ sermonibus hoc negocium agit, plũs fletu q̃ affatu. Vtimur tamen & verbis, nõ vt deo exponamus quid petamus. Nouit enim ille hoc anteq̃ petamus, sed vt nos ipsi cõmoneamur, quib; reb; habeam; opus, & vnde petere debeamus. Cõplectitur oratio omnes religionis affectus & studia: quæ si, iuxta præceptum apostoli, sinè intermissione, in fide & spe & charitate continuato desiderio ad deũ dirigantur, quid loci in nobis habere poterit diabolus? Præsertim si accedat ieiunium, quo humiliato corpore, & spiritui subiecto, ardore concupiscentiarũ extinguuntur, vèter superatur, delicia spernuntur, inanis gloriæ affectus euanescent. Itã fit, vt nemo his fraudatus aut spoliatus, vel mœnore contabescat, vel in varias huius mundi curas distractus laceretur. Sed pane quotidiano, quo nunq; filios suos fraudat optim; ille benignissimusq; pater cælestis, cõtentus, in summa animi tranquillitate, lætus & alacer spe futurorũ bonorũ, iter huius peregrinatiõis transigit. Ecce, hæc est curatio luatici, nobis summo studio discẽda & obseruanda. Nam oibus dæmoniũ illud insidiatur.

Conuersantibus autem eis in Galilæa, dixit illis Iesus: Filius hominis tradẽdus est &c. Sic læta tristium admistiõe temperat sapientissimus magister, nõ carnales adhuc & infirmi discipuli lætioribus illis nimum delectati, corrumperentur inanis gloriæ affectu. Nam & præcedenti capite, tam gloriosè pdicatus à Petro, & Petro vicissim ab ipso dño ad principatum regni cælorũ exaltato, statim subiicit sermonem de passione & morte. Hic verò cum videret oēs cum stupore admirari oia quæ faciebat, vt scribit Lucas, dixit ad discipulos suos: Ponite in cordibus vestris sermones istos, filius enim hois futurũ est vt tradatur &c. Quid hæc cogitatio vobis erit salubrior, q̃ delectatio quam ex miraculorum gloria capitis. Hæc enim armabit vos aduersus imminentes tempestates tētationum & afflictionum. Admisset tamen cõsolationẽ, quã adijcit, tertia die se resurrecturũ.

Et contristati sunt vehementer. Nimirum, q̃ propter amorem ardentissimum, licet carnalẽ adhuc, quo dñm proferebantur, nullam de morte eius mentionem ferre possent: & quod ignoraret, quã bona ex ea morte essent prouectura. Id testatur Lucas, quũ ait: At illi ignorabãt verbum istud, & erat velatum ante eos, vt non intelligerent illud: & timebant eũ interrogare de hoc verbo. Apparet eos fuisse suspicatos, subesse aliquid enigmatis, quale audierant antè, Cauete à fermento pharisæorũ.